Presidencia Municipal de Pachuca de Soto, Hidalge
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PACH UCA r PLANEAC'()N Secretaria de Planeacién y Evaluacién

Direccién de Planeacién, Evaluacién y Proyectos Estratégicos

Formato para la Difusion de los Resultados de las Evaludciones Internas 2025

Fecha de conclusién de la
Nombre de la evaluacién Tipo de evaluacién Fecha de inicio de la evaluacién evaluacion
Evaluacion de la Matriz de Indicadores para Resultadas Interna 14 de julio 2025 22 de julio 2025
Objetivo General de la evaluacién Objetivos Especificos de la evaluacion

Identificar la alineacidn de la Malriz de Indicadores para Resultados (MIR)
con el Plan Nacional de Desarrollo (PND), el Plan Estalal de Desarrollo
(PED) y Plan Municipal de Desarrallo,
Analizar la l6gica verlical y horizontal de la MIR para verificar la congruencia
entre los niveles de objelivos, sus indicadores y medios de verificacion y
supuesto.
Eslablecer dreas de oportunidad que permitan implemeniar acciones de
mejora en el disefio y operacion de la MIR,

Metodologia de la evaluacién
La Evaluacidn de la Malriz de Indicadores para Resultados es una va 6n sintélica de la construccion y disefio de los indicadores de resultados, servicios y gestion
que confarman la MIR.
La calificacidn oblenida depende del cumplimiento de los crilerios estable
Secrelaria de Hacienda y Crédito Publico (SHCP) del Gobierrio de Meéx
Las dimensiones a evaluar se describen a conlinuacion:
1. Alineacidn a la Planeacion Nacional, Estalal y Municipal
2. Resumen Narralivo
3. Indicadores
4. Medios de verilicacian
5. Supuestos

Evaluar la ealidad y consistencia de la Matriz de Indicadores para Resultades, asi como su

cap

idad para medir el logro de los objelivos de un programa presupuestario de la
Administracion Pablica Municipal del ejercicio 2024,

ecidos en la “"Guia para el Disefio de la Malriz de Indicad

s para Resultados” emitida por la
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Nornbre del E|OSF progrumu(s) avuluudo(s) Prr.-vem,um y atencion a las violencias de g.-l nero para una |gnal dad sustanliv

Clave: MMOA1

Ejercicio Evaluado: 2024

Ente piblico coordinador del (los) programa(s): Secretaria Municipal de las Mujeres

Poder piblico al que pertenece: Ejecutivo [Ambito gubernamental: [ Municipal

Nombre de la direccién y/o area ejecutora del programa: Secretaria Municipal de las Mujeres

Nombre y cargo de los servidores publicos encargados: [Dra. Maria del Carmen Rincon Cruz Secrelaria Municipal de las Mu ljeres

Aprobado Modificado Ejercido

Presupuesto asignado $6,584,333.00 $5,594 p32.82 $5,594,632.82
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Alto indice de my Cip huca de Solo que han sufrido algun tipo de violencia, asf como una deficienle orientacian,
Definicidn del asesaria y asislencia juridica y psicoldgica, también el desconocimiento sobre perspectiva de género, represanta el principal problema que la
Problema: Secretaria Municipal de las Mujeres unfrurua ;

741 mujeres que radiquen en el municipio de Pact
vulnerabiliadad

€ Femml»—gm: pdra el trabajo Inlt-rm\hh i -ndl % ml'l‘lril

s P ca de Soto, en los diferenies barios yfo colonias, que se encueniren en situacion de
Poblocién Objetivo;

iplinario con la finalidad de eliminar las violencias conlra las mujeres, nifias
al y privado, informacidn en materia de igualdad de género,

) mo fomentar la eliminacian de roles y est ue alenien contra la dignidad de las
as.También se prelende llevar a cabo un adecuado trabajo multidisciplinario con las coardinaciones de rabajo social, psicologia y
Propuesta de juridico a través de mesas de lrabajo que den como resultado calidad en los servicios brindados asi mismo se realizacan evaluaciones anles,
Intervencion: durante y después de la imparticidn de los talleres para el emprendimiento de las mujeres. Ademas, eslablecer un equipo multidiscipliinario
enire las Direcciones de la Secrelaria de las Mujeres, mediante reuniones de trabajo periddicas, derivadas de las reu -5 de Gabinele. Se
eslableceran mecanismos de comunicacion directos y or
De igual forma, es nece sflu d' nluixar una ful-n uada {Ilrﬂ\v-a- ion de uq»-u itacion en género, &r_‘umidd de género y perspecliva de géneno
dentro de la ad ivi tiva de género de lodas las unidades administralivas.
Impulsar el desarr ulo % BTipudv-'de entacion de programas que les otorguen herramienias
para el pleno desaiollo de sus der

ripcion del Bajo indice de mujeres en el municipio de Pacl

eolipos

Objetiva (Fin):

de Solo que han sufrido algun tipo de viole asi como una eficiente arienlacion,

rezultado esperado as ria y asislencia juridica y psicologica, también adquieren mayor conocimiento sobre per tiva de género, representa la principal
(Propésita): solucion que la Seoretaria Municipal de las Mujerss brinda

Plan Nacional de Desarrollo Padrén de Beneficiarios: H

Plan Estatal de Desarrollo Mecanismos de atencidn:

Plan Municipal de Desarrollo

(0Ds) 5 Lograr laigualdad

de género y empoderar a O
todas las mujeres y las Reglas de operacién [
otro (especificar): nifias lineamientos:




nculacic stit Y progroamsa oS __...;__i__i.

Coordinacién Institucional
Coordinacion Interinstitucional
Coordinacién Intergubernamental

Participacién Social
.. RN AR S et SNy S g Uk i " B
Elemento Apartado Observaciones
IliaAr!:l::al;:;:Jinal. NA 100% Salistaciono -ldenlifica correclamenle _Ia al:’m_*eadc’.-n qel programa y acii\:-idfades alos Planes de
Estatal y Municipal Desarrollo, solo se necesila mejorar la identificacion de objelivos del PMD al programa.
-La redaccidn del resumen narralivo no refieja la causa efeclo enire los niveles (I6gica
Fin veriical)
2. Resumen Narralivo Propdsito 13.64% Lties DRI -No cumipien con los requisiios de sintaxis, seguin la metodologia del marco lagico.
Actividades -Cumpie de manera parcial el numero de actividades y componentes, para cumplir el
Componentes propasito del programa.
Fin =1derl d AdOl=s Ddlda ca vel, pelf0 CImpie ae dahela Da A4l ld Telacion e e
) Fropésio el resumen y el indicador _(lc'ngir.-a horizontal) )
3. Indicadores e 62.50% -Los indicadores a nivel Fin y Propésilo no miden el cumplimiento del abjetivo ni la
gg'""ﬁ:::; . cobertura (ldgica horizonlal)
mp = = =] dl U1 wimds y e d TEUaL U Je 1 [0} e
Fin verificacion (Nombre del &rea que genera o publica la informacion; Nombre completo
del documento o bass de dalos que suslenta la informacian, Periodicidad con la que
4. Medios de verificacion | Propssita 12.50% nmsemtatin se genera <_e! documenio o base de dalos ; y Liga o pagina de la que se puede obiener
la informacidn).
Actividades -Los m»':d_io_s de veriﬁcer;il_in_p_lopueelos cum[l.:ien parcialmente, son insuficientes para
Componerttes dar seguimiento al cumplimiento de las actividades.
Fin -ldentifica la exlemalidad del supuesio, representan situaciones externas probables de
Propésita ocurrir y contingentes a solventar,
5. Supuestos 50% Deficiente  |-Los supuestos propuestas cumplen de manera parcial el crilerio "se cumpien con los
Aclividades Supuestos asociados a éstas, se lograran producir el nivel superior” (ibgica vertical).
Componentes

0<CAL:25 25<CAL<50
Semaforizacién INACEPTABLE DEFICIENTE

75<CAL<I00
SATISFACTORIO

Fortalezas Oportunidades

Identifica coreclamente la alineacian a los Planes de Desarrollo y sus obielivos. [Identifica de manera parcial el indicador s200n su actividad

Debilidades Amenazas
Los indicadores para Fin y Propésilo no mide el cumplimiente de los objelivos.
Los medios de verificacion pueden mejorar para comprobar el avance de las Los supuesios no cumgpien con ios criterios de “riesga que tiene que cumplirse para
acciones y objetivos planieadas avanzar al siguienle nivel y escapa del conlrol directo de la gerencia del programa”,

| LT e s b el 1 . ales
-Realizar la revision del Nuevo Plan Municipal de Desarrollo para alin

eal los programas presupuestanos,
-Realizar cambios a la redaccion en la sintaxis de las aclividades, componentes, propdsito y fin, segin la melodologia del marca légico (MML).

-Realizar un andlisis de la suficiencia y nimero de actividades en relacién a los componentes.

-Analizar la pertinencia de realizar cambios en los indicadores, que permitan una correcta medicién segin el objelivo del programa , desde la definicién del tipo de
indicadar Gestion, Estratégico) asi como la dimensidn del mismo (econamia, calidad, eficiencia, eficacia).

-Analizar o Revisar la existencia de regisiros administralivos perlinentes o elaborar el medio de verificacion por cada aclividad, componente, propasilo y fin.
-Analizar los supuestos para que cumplan el crilerio de cumplimiento de acuerdo a la Melodologia del Marcs égico.

Nombre del coordinador de la evaluacion: L P.y D R. Francisca Salinas Becerra

Cargo: Director de Planeacion, Evaluacion y Proyectos Estiatégicos
Nombre de la institucién: S=cretaria de Planeacian 'y Evaluacicn
Principales colaboradores: L.C.P y A.P David Alvaiez Danisis Cogrdinador de Evaluacion
Correo: coordinacion.evaluacion23@gmail com

Teléfono: 771 71 71 500 ext. 15

[Difusian en internet de la evaluacion [ ilosaio g
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C.Py AP. David Alvarez Daniels L.P.y O'R. Framcisco Salinas Becerra r. Luis\AIDerto Oliver refnandez
Coordinador de Evaluacian Director de Planeacion, Evaluacion Secretario de Planeacion y

y Proyectos Estrotégicos Evalugcion




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

PLAN EAC' 6 N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR}
Aplique la siguiente ribrica para valorar la MIR conforme a las siguientes instrucciones:

lice cada reaclivo y delermine si cumple, cumple parciaimente o no cumpie con la oracion planleada. En tados los casos, seleccions la valoracion
corespondiente utilizando la lisla desplegable.

Los reactivos que vienen idenlificados como "Légica Horizanlai” le ayudarén a comprabar el cumpiimienio con la lbgica horizonlal de la MIR

Los reactivos gue vienen identificados como “Légica Vertical" le ayudaran a camprobar el cumplimiento con la légica vertical de la MIR

ENTIFICACIO! RAMA ) ol st o
Nombre del Programa presupuestario Ejercicio
MMO1 Prevencién y atencion a las vioigr.ciqs de género para una igualdad 2024
sustantiva

Ente pablico coordinador del

programa Nombre de la direccién y/o drea ejecutora del programa

Secretaria Municipal de las Mujeres Secretaria Municipal de las Mujeres

Nombre y cargo de los servidores E S ; i ;
y carg Dra. Maria del Carmen Rincédn Cruz.- Secretaria Municipal de las Mujeres

plblicos encargados
DIMENSION DE ANALISIS REACTIVOS VALORACION  PUNTAJE
.].l. El gj_e:- d:e politica pablica del PND al que estd vinculado el Pp estd CUMPLE 25.00
identificacdo
. . y 12 %I .e.jie‘de politica pUblica del PED al que estd vinculado el Pp estd CUMPLE 25,00
1. Alineacién a la Planeacion identificado
Nacional, Estatal y Municipal 1.3. El eje de politica pablica del PMD el que estd vinculado el Pp estd CUMBLE 25.00
identificaclo
1.4. El objetivo u objetivos de politica piblica del PMD el que estd CUMPLE 25.00

vinculado el Pp estén identificados

CALIFICACION (DIMENSION 1)
21 FIN: enuncia la contribucisn del Pp en el mediane o large plazo al

logro clel objetivo del desarrollo nacional al que impacta (Légica CMELE 455

Vertical) PARCIALMENTE

2.2. FIN: su sintaxis corresponde con la férmula El Qué (contribuir a un

objetivo superior) + Medicinte/A través de + El Como (la solucién del  NO CUMPLE 0.00
problema)

2.3. PROPOSITO: identifica la poblocién o Area de enfoque a la que va
dirigiclo el Pp y la manera en que le impacta

2.4. PROPOSITO: su sintaxis corresponde con la férmula Sujeto
(poblacién o drea de enfoque) + Verbo en presente + Complemento NO CUMPLE 0.00
(resultado logrado)

2.5. PROPOSITO: &s razonable esperar gue el logro del Propésito

NO CUMPLE 0.00

implique una contribucién significativa al logro del objetivo superior  NO CUMPLE 0.00
(Lagica Vertical)

2. Resumen Narrativo 2.6. COMPONENTES: indica qué bienes o servicios debs producir o CUMPLE 455
entregar el Pp PARCIALMENTE -
2.7. COMPONENTES: los compaonentes identificados son los
necesarios y suficientes para lograr el Propdsito del Pp (Légica NO CUMPLE 0.00
Vertical)

2.8. COMPONENTES: su sintaxis carresponde con la férmula Praductos
terminados o Servicios proporcionados + Verbo en participio NO CUMPLE 0.00
pasado
2.9. ACTIVIDADES: Indica las principales acciones emprendidas CUMPLE
nediante las cuales se movilizan los insumas para generar los i 455

bienes y/o servicios que produce o entrega el programa PARGIALMENTE

21. ACTIVIDADES: se incluyen las actividades necesarias y suficientes
para la conseciicion de cada Componente (Légica Vertical)

211. ACTIVIDADES: su sintoxis corresponde con la férmula Sustantivo
derivado de un verbo + Complemento

NO CUMPLE 0.00

NO CUMPLE 0.00

CALIFICACION (DIMENSION 2) 84
3.1. FIN: se tienen definicles indicadores para este nivel CUMPLE 12.50
3.2. FIN: el indicador mide el comportamiento del objetivo
correspondiente: Permite verificar los impactos saciales y
econdmicos alcanzados para los cuales contribuye el Pp (Lagica HQLCUMALE S
Horizontal) i

F ¥




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

. F 4
PLAN EACI o N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DELA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)
3.3. PROPOSITO: se tienen definidaos indicadores para este nivel CUMPLE 12.50

3.4. PROPOSITC: el indicador estda directamente relacionado con lo
que se quiere medir del objetivo correspondiente: Permite verificar la

| 0
cobertura yfo el cambio producide en la poblacion o drea de N LML A
enfoque (Logica Horizontal)
3.5. COMPONENTES: se tiene definido al menos un indicador para 5
3.Indicadores cada componente CUpiEtE 120
3.6. COMPONENTES: el indicador definide para coda COMPONENTE
&std directamente relacionado con lo que se quiere medir del CUMPLE .95

objetivo correspondiente: Permite verificar la generacion y/o entrega PARCIALMENTE
de los bienes y/o sarvicios del programa (Légica Harizantal)
3.7. ACTIVIDADES: se tiene definido al menos un indicadar para cada

o U J
actividad CUMPLE Msst
3.8. ACTIVIDADES: el inclicador definido para cada ACTIVIDAD esta
directamente relacionado con lo que se quisre medir del objetivo CUMPLE
correspondiente: Permite verificar la gestion de los procesos ' 6.26

R e L O o g *: PARCIALMENTE
(recursos humanos, financiamiento, adquisicién de insumos, e.0.)

(Lagica Horizontal)

CALIFICACION (DIMENSION 3)
4.1. FIN: Existen medios de verificacion suficientes que permiten
asegurar que la informacién reguerida para: el cdilculo de los
indicaidores de FIN, establecer sus metas y dar seguimiento a los NO CUMPLE 0.00
avances en el cumplimiento de las mismas, estd disponible y se

puede replicar (Légica Horizantal)

4.2. PROPOSITO: Existen medios de verificacion suficientes que

permiten assgurar que la informacian requerida para: el céiculo de

los indicadores de PROPOSITO, establecer sus metas y dar NO CUMPLE 0.00
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las misrnas, estd

disponible (Légica Horizontal)

4.3. COMPONENTE: Existen medios de venficacion suficientes que

permiten asegurar que la informacién requerida para: el caiculo de

los indicadores de CADA COMPONENTE, establecer sus metas y dar  NO CUMPLE 0.00
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd
disponible (Légica Horizontal)

4.4, ACTIVIDADES: Existen medios ds verfioacian suficientes que
permiten asegurar que la informacion requerida para: el cdlculo de
los indicadores de CADA ACTIVIDAD, establecer sus metas y dar
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las misrmas, estd
disponible (Logica Horizontal)

4. Medios de verificacion

CUMPLE

PARCIALMENTE L

CALIFICACION (DIMENSION 4)
51. Existen supuestos identificados para cada une de los niveles de

CUMPLE

la MIR (Légica Horizontal) PARCIALMENTE 8.33
52 Los s_u_puestr:xs iqentifiggdos re-ﬁreaeptn.:{n situaciones externas CUMPLE 1867
probables de ocurrir y contingentes a solventar
5.3. Si se completan las Actividades programodas y se cumpien con
g . Ze s I : o ) CUMPLE
los Supuestos asociados a éstas, se lograrén producir los - 833
cmbae (| A : PARCIALMENTE
componentes (Lagica Vertical)
5. Supuestos 5.4. 8i se producen los Componentes detallados y se cumplen con
los Supuestos asociados a éstas, se logrard el Propésito del Pp NO CUMPLE 0.00
(Logica vertical)
5.5. Si se logra el Propésito del Pp y se cumplen los Supuestos CUMPLE 823
asociodos a éste, se contribuird al logro del Fin (Logica Vertical) PARCIALMENTE ’
5.8. 8i se contribuye al logro del Fin y se mantienen vigentes los
L - TR e P CUMPLE
Supuestos asociados a éste, se garantizard la sustentabilidad de los 8.33
. = 3 PARCIALMENTE
beneficios dal programa. (Logica Vertical)
CALIFICACION (DIMENSION 5) 50.00

ALIFICACION FINAL 47.73
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